
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 041

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI ALTAVALLE PER IL TRIENNIO 
2023/2025.   CODICE  CIG:ZE738E06BB

Il giorno 30.11.2022 alle ore 20,00 Sala del Consiglio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ECCLI ALICE CONSIGLIERE COMUNALE

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

ISMA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN MAURO CONSIGLIERE COMUNALE X

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE

PIFFER PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI FRANCESCA CONSIGLIERE COMUNALE X

ZANOT CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE X

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione n. 41 di data 30 novembre 2022 

 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti del Comune di Altavalle per il triennio 2023/2025.  
Codice  

CIG:ZE738E06BB 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Vista la Legge Regionale 24 luglio 2015, n. 6 istitutiva con decorrenza dal 01 gennaio 2016 

del nuovo Comune di Altavalle; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 dd. 28.12.2016 con la quale si è 

nominato per il triennio 2017/2019, ai sensi dell’art. 40, 1° comma, del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L e 

per le ragioni di in premessa, il dott. Tamanini Andrea nato a Verona il 23.05.1976, iscritto all’albo dei 

revisori contabili al n. 142886, dello studio dello studio Angeli&Tamanini in via S. Croce, n. 25 in Trento; 

codice fiscale e P.IVA 02029730229 quale revisore dei conti del Comune di Altavalle; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 dd. 12.11.2019 con la quale si è 

rinnovato per il periodo dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022 al dott. Andrea Tamanini l’incarico di 

Revisore dei conti del Comune di Altavalle; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 dd. 12.11.2020 con la quale, ai sensi del 

D.P.Reg 25 settembre 2020, n. 42, è stato adeguato il compenso assegnato al revisore dei conti del Comune 

di Altavalle; 

 

Dato atto che necessita nominare un Revisore dei Conti per il triennio dal 01.01.2023 – 

31.12.2025 come previsto dall’art. 206 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.5.2018; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 41 del regolamento di contabilità del Comune, il Consiglio 

nomina un revisore secondo le modalità previste dalla legge e dai Regolamenti regionali in analogia alle 

nomine per i Comuni.  

 

Visto l’art. 206 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.5.2018, per il quale nei Comuni fino a 15.000 abitanti è 

necessaria la nomina di un revisore dei conti, da scegliere tra gli iscritti nel ruolo ufficiale dei revisori dei 

conti, che dura in carica per anni 3 ed è rieleggibile continuativamente una sola volta (art. 207 del Codice 

degli Enti Locali succitato). 

 

Dato atto che con il D.P.Reg. 25 settembre 2020, n. 42 di approvazione del Regolamento 

concernente “Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei 

comuni approvato con DPGR 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni”, in vigore dal 16.10.2020, 

sono state adeguate le misure dei compensi attribuibili ai revisori dei conti dei Comuni e degli altri enti 

locali.  

 

Visto che con deliberazione della giunta regionale n. 144 del 10 settembre 2020 sono poi stati 

fissati in concreto i limiti massimi e minimi dei trattamenti economici, indicando per i comuni tra i 1001 e i 

2.000 abitanti un range compreso tra euro 3.717,90 e euro 4.957,20; 

 

Preso atto che a seguito di pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse è 

pervenuta, agli atti sub. prot. n. 7990 dd. 05.11.0222, una candidatura alla nomina di revisore dei conti del 

Comune di Altavalle da parte del dott. Sighel Giuliano residente in Baselga di Pinè, iscritto al registro dei 

Revisori Legali al numero 169 dal 18.05.1985 all’odine dei consulenti del lavoro, corredata da curriculum 

professionale, dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’iscrizione al Registro dei Revisori Legali, 

e di non trovarsi in condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità alla carica ecc.; 



 

 

 Dato atto che la nomina del revisore del conto ha natura strettamente fiduciaria per cui 

l’Amministrazione è pienamente legittimata a ricorrere all’affidamento diretto nella scelta del professionista che 

viene a svolgere una pubblica funzione; inoltre la scelta è effettuata ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione Comunale, essendo il conferimento dell’incarico in oggetto ad “intuitu personae”; 

 

Sentita la proposta del Sindaco per la nomina del dott. Sighel Giuliano, il quale ha dichiarato 

di possedere tutti i necessari requisiti di legge e di fissare il compenso annuo del revisore per il prossimo 

triennio in € 3.900,00 annui oltre CNP ed IVA;  

 

Considerato che la nomina decorrerà dal 01 gennaio 2023 e avrà durata triennale quindi fino 

al 31 dicembre 2025; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Consiglio comunale, 

ai sensi dell’art. 49 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – 

amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 

2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 

2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 12, astenuti 0, contrari 0, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori Girardi Andrea e Nardin 

Luca; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di nominare quale revisore dei conti del Comune di Altavalle, per il triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 

40, 1° comma, del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L e per le ragioni di in premessa, il dott. Giuliano Sighel 

con sede a Baselga di Pinè via del Ferar, 4 C.F. SGHGLN43P07A694T iscritto al registro dei Revisori 

Legali al numero 169 dal 18.05.1985 all’odine dei consulenti del lavoro; 

 

2) di dare atto che lo stesso ha dichiarato di possedere i requisiti previsti dalla norma e di non trovarsi nelle 

cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla normativa; 

 

3) di fissare il compenso del revisore dei conti nell’importo lordo di Euro 3.900,00 oltre agli oneri fiscali e 

previdenziali per un totale di Euro 4.948,32 comprensivo di ogni indennità e rimborso;  

 

4) di impegnare la spesa complessiva prevista di Euro 4.948,32.= con riferimento all’esercizio 2023 e 2024 

del bilancio di previsione 2022 -2024 e bilancio futuro 2025 come segue: 

 

capitolo conto finanziario missione programma titolo bilancio 

1010238/1 U.1.03.02.01.008 1 3 1 2023 

1010238/1 U.1.03.02.01.008 1 3 1 2024 

1010238/1 U.1.03.02.01.008 1 3 1 2025 

 

dando atto che per la spesa relativa al 2025 viene prenotato idoneo stanziamento a carico dell’esercizio 

futuro 2025; 



5) di autorizzare sin d’ora il responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione delle competenze, 

riscontrata la regolarità della prestazione e documentazione presentata; 

 

6)  di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



 



 



 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  31.05.2024 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 02.12.2022 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio senza riportare, 
entro 10 giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o incongruenze, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno 13.12.2022 ai sensi dell'art. 183, comma 3, della L.R. 03/05/2018, n.2.

Altavalle, lì  13/12/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo


